
PÁGINA 1

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 359                22 de Junho de 2023                                                                                                       

SEÇÃO I - CONTRATOS
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS Nº 038/2023, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA MEGA MIX CRUZ DISTRIBUI-
DORA E SERVIÇOS LTDA, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE
21 DE JUNHO DE 1993 

DO OBJETO -  Constitui objeto do presente instrumento a contratação da ata de registo de preços
n.º  060/2023,  PREGÃO  PRESENCIAL  SRP  nº  30/2023  –  FMS,  Processo  administrativo
10417/2022 – FMS, referente a aquisição de hortifrutigranjeiros para atender as necessidades de
Coordenação de Nutrição e Dietética da PMAM e CAPS

DO PREÇO, DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em
contrapartida ao fornecimento, a importância global de R$ 77.981,00 (setenta e sete mil, novecen-
tos e oitenta e um reais). 

DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 06 (seis) meses com início na data da sua
assinatura,  podendo ser prorrogado por conveniência das partes,  em conformidade com o que
dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93.  
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente desta contratação correrá à conta da
Dotação Orçamentária Nº.10.02.103020034.2.071.3390.30.00.00 – SEMSA/FMS – Empenho n.º
000346/2023 no valor de R$ 46.394,34 (quarenta e seis mil, trezentos e noventa e quatro reais e
trinta  e  quatro  centavos)  e  Dotação  Orçamentária  Nº.10.02.103020034.2.071.3390.30.00.00  –
SEMSA/FMS – Empenho n.º 000347/2023 no valor de R$ 31.586,66 (trinta e um mil, quinhentos e
oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos). 

Silva Jardim, 20 de junho de 2023.

Josiane Ferreira da Silva do Espírito Santo
SEMSA/FMS
Mat. 2877-0

MEGA MIX CRUZ DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA 
CONTRATADA

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS Nº 055/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA JFD COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, NA FORMA 
ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 

DO OBJETO -  Constitui  objeto do presente instrumento a contratação da Ata de Registro de Preço n.º
028/2022, PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 013/2022 – SEMAD, Processo Administrativo 7948/2021, visando
a aquisição de água mineral para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Silva Jardim, suas uni-
dades gestoras e órgãos, tendo em vista fls. 02/03 do procedimento administrativo 5802/2023

DO PREÇO, DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida
ao fornecimento, a importância global de R$ 52.680,00 (cinquenta e dois mil seiscentos e oitenta reais). 

DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 12 (doze) meses com início na data da sua assinatura,
podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que dispõe o art. 57, §1º da
Lei nº 8.666/93.  

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente desta contratação correrá à conta da Dotação Or-
çamentária Nº. 05.01.041220001.2.001.3390.30.00.00 – SEMAD – Empenho n.º 000402/2023.

Silva Jardim, 15 de junho de 2023.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

JFD COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

Contratada

Hugo Thiengo Kreischer
SEMAD

Mat.5579/4



PÁGINA 2

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 359                22 de Junho de 2023                                                                                                  

SEÇÃO II - DECRETOS
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Gabinete da Prefeita
Praça Amaral Peixoto, nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ  
CEP. 28.820-000 Tel.: (22) 2668-1118 
CNPJ  28.741.098/0001-57 

http://www.silvajardim.rj.gov.br        e-mail:gabinete@silvajardim.rj.gov.br

DECRETO nº 2624 /2023                                    de 21 de Junho de 2023.

CONVOCAÇÃO  XIV  CONFERÊN-
CIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊN-
CIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 99, da Lei Orgânica deste Município, e

Considerando que a necessidade de avaliação da situação atual
e avanços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), assim como a pro-
positura de diretrizes visando o aperfeiçoamento do Sistema, de acordo com
o disposto no inciso VI do artigo 18 da Lei n° 8.742, de 07 de Dezembro de
1993;

DECRETA:

Art. 1º - Fica convocada a XIV Conferência Municipal de Assistência So-
cial de Silva Jardim, a Finalidade de avaliar a situação da Assistência social e
propor diretrizes para o aperfeiçoamento do sistema.

Parágrafo Único - A Conferência será realizada na Primeira Igreja Batista
em Silva Jardim, sito na Rua Luiz Gomes,785, no dia 29 de Junho de 2023,
das 08:30h às 16:00h.

Art. 2º – A XIII Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema 

“Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que queremos!”.

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Correrão por 
conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de assis-
tência social.

Art. 4º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 21 de Junho de 2023.

Maira Branco Monteiro

Prefeita 



PÁGINA 3

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 359                22 de Junho de 2023                                                                                                       

SEÇÃO III - CHAMAMENTO PÚBLICO - SEMTICC



PÁGINA 4

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 359                22 de Junho de 2023                                                                                                  



PÁGINA 5

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 359                22 de Junho de 2023                                                                                                       



PÁGINA 6

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 359                22 de Junho de 2023                                                                                                  



PÁGINA 7

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 359                22 de Junho de 2023                                                                                                       



PÁGINA 8

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 359                22 de Junho de 2023                                                                                                  



PÁGINA 9

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 359                22 de Junho de 2023                                                                                                       



PÁGINA 10

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 359                22 de Junho de 2023                                                                                                  



PÁGINA 11

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 359                22 de Junho de 2023                                                                                                       



PÁGINA 12

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 359                22 de Junho de 2023                                                                                                  

SEÇÃO IV - AVISOS DE LICITAÇÃO

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 28/2023 – FMS

Processo nº 2947/2020
Objeto: Aquisição de Óculos.
Participação: Participação Exclusiva de ME/EPP.
Tipo: Menor Preço Unitário.    Data: 04/07/2023–10:00 horas
Retirada  do  Edital:  Poderá  ser  feita  na  Comissão  Permanente  de  Licitação,  localizada  à  Rua  Luiz
Gomes, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ ou pelo sítio eletrônico https://www.silvajardim.rj.gov.br
Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com
Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Silva Jardim, 22 de junho de 2023.

Fabrício Viana Antunes Pinheiro
Pregoeiro

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 69/2023 – FMAS
Processo nº 1274/2023

Objeto:  Eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da
casa de passagem e casa do adolescente
Participação: Itens Exclusivo para ME/EPP 
Tipo: Menor Preço Unitário. Data: 04/07/2023 – 14:00 horas.
Retirada do Edital: Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua
Luiz  Gomes,  46  –  Centro  –  Silva  Jardim  –  RJ  ou  pelo  sítio  eletrônico
https://www.silvajardim.rj.gov.br
Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com
Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Silva Jardim, 22 de junho de 2023

Fabrício Viana Antunes Pinheiro
Pregoeiro



PÁGINA 13

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 359                22 de Junho de 2023                                                                                                       

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 70/2023 – SEMAD
Processo nº 10513/2023

Objeto: Aquisição de Capa de Processo
Participação: Participação exclusiva de ME/EPP. 
Tipo: Menor Preço Unitário      Data: 05/07/2023–10:00 horas
Retirada do Edital: Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua Luiz
Gomes, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ ou pelo sítio eletrônico https://www.silvajardim.rj.gov.br
Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com
Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Silva Jardim, 22 de junho de 2023

Raquel Luz da Silva
Pregoeira

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 71/2023 – FMS
Processo nº 6476/2022

Objeto: Aquisição de Gerador de Energia Elétrica Estacionário para atendimento ao setor de
imunização
Participação: Itens Exclusivo Para ME/EPP 
Tipo: Menor Preço Unitário     Data: 05/07/2023 –14:00 horas
Retirada do Edital: Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua Luiz
Gomes, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ ou pelo sítio eletrônico https://www.silvajardim.rj.gov.br
Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com
Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Silva Jardim, 22 de junho de 2023

Fabrício Viana Antunes Pinheiro
Pregoeiro



PÁGINA 14

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 359                22 de Junho de 2023                                                                                                  

SEÇÃO V - DIVERSOS

          Estado do Rio de Janeiro

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
 Gabinete da Prefeita
 Praça Amaral Peixoto nº 46 - centro - Silva Jardim - RJ  
 CEP. 28.820-000                         Telefax. (22) 2668-1118                                                        
 CNPJ 28.741.098/0001-57    Home Page: www.silvajardim.rj.gov.br     

APROVA PRESTAÇÃO DE CONTA REFERENTE AO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº
648/2023.

      
         Beneficiária – Roberta Nascimento Monteiro Paula
         Matrícula – 5223/0

      
              

       Considerando os pareceres exarados pela Secretaria Municipal de Fazenda e Controladoria
Geral do Município, dou por aprovada a Prestação de Conta apresentada pela servidora Roberta
Nascimento  Monteiro  Paula,  matrícula  5223/0,  relativa  ao  Processo  de  adiantamento  para
Pequena Despesa nº 648/2023.

Silva Jardim, 12 de junho de 2023.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

 

         Estado do Rio de Janeiro

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
 Gabinete da Prefeita
 Praça Amaral Peixoto nº 46 - centro - Silva Jardim - RJ  
 CEP. 28.820-000                         Telefax. (22) 2668-1118                                                         
 CNPJ 28.741.098/0001-57    Home Page: www.silvajardim.rj.gov.br     

APROVA PRESTAÇÃO DE CONTA REFERENTE
 AO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 10077/2022.

      
       Beneficiária – Valciele Rodrigues da Conceição Ferreira 
       Matrícula – 3091

                    
       Considerando os pareceres exarados pela Secretaria Municipal de Fazenda e Controladoria
Geral do Município, dou por aprovada a Prestação de Conta apresentada pela servidora Valciele
Rodrigues  da  Conceição Ferreira,  matrícula  3091,  relativa  ao  Processo de  adiantamento  para
Pequena Despesa nº 10077/2022.

Silva Jardim, 12 de junho de 2023.

Maira Branco Monteiro
Prefeita



PÁGINA 15

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 359                22 de Junho de 2023                                                                                                       



PÁGINA 16

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 359                22 de Junho de 2023                                                                                                  



PÁGINA 17

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 359                22 de Junho de 2023                                                                                                       

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Secretaria Municipal de Fazenda 

Rua Padre Ávila, 265 – Centro – Silva Jardim – RJ – CEP: 28820-000  
 fazenda@silvajardim.rj.gov.br ; secfazenda.pmsj@gmail.com 

telefones: (022)2668 – 7324 e 2668-7325 

 
RESOLUÇÃO SEMFA Nº 1, DE 22 DE JUNHO DE 2023 

 
Dispõe sobre a padronização das 
comunicações oficiais desta Secretaria. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme Lei Complementar nº66 de 03 de julho de 2009; 

CONSIDERANDO a necessidade de manter uma comunicação inteligível na 
Administração Pública; 

CONSIDERANDO a existência de diferentes formatos de documentos ulizados 
pelas Divisões deste Órgão; 

CONSIDERANDO a necessidade de unificar os documentos oficiais produzidos por 
este Órgão; 

CONSIDERANDO a publicação da 3ª edição do Manual de Redação da Presidência 
da República e as normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Instuir, no âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda, a ulização do 
Manual de Redação da Presidência da República como parâmetro para a redação de todos os 
documentos oficiais, produzidos nesta Secretaria. 

Art. 2º Conforme disposto no presente Manual, fica exnta a ulização de 
memorando para as comunicações internas e externas. Devendo ser ulizado o padrão ocio para 
tais finalidades. 

Art. 3º Os modelos ora existentes, dever-se-ão ser desconnuados, face a 
existência de documentos padronizados, conforme disposto no Manual da Presidência da 
República. 

Parágrafo Único: Os documentos padronizados, encontram-se disponíveis para 
ulização na Plataforma de Educação Connuada Fazendária, no endereço eletrônico 
hps://educfaz.silvajardim.rj.gov.br/login/index.php 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Leandro Viana Antunes Pinheiro 
Secretário Municipal de Fazenda 

Matrícula 3075-9 



PÁGINA 18

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 359                22 de Junho de 2023                                                                                                  



PÁGINA 19

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 359                22 de Junho de 2023                                                                                                       


		2023-06-22T16:44:46-0300




